1958)'la beraber Büyük Koreş ismi öne çıksa da farklı görüş sahibi müfessirler de bir hayli fazladır.¹⁶ Bu çalışmada konu fazla uzatılmadan ayrıntıları bazı kitaplara havale edilerek sadece belli şahıslarla iktifa edilecektir.¹⁷

Tefsirde Zülkarneyn olduğu söylenen şahısların başında *İskender* gelir. Müfessirlerden Mukâtil b. Süleyman (ö. 148/767), Zemahşerî (ö. 538/1144), Alûsî (ö. 1270/1854), Kâsımî, (ö. 1332/1914) tarihçilerden de Mesûdî (ö. 346/957) Zülkarneyn'in Büyük İskender olduğu konusunda ısrar ederler.¹⁸ Râzî (ö. 606/1210) Büyük İskender'in müşrik olmasına yer verse de tercihini yine ondan yana kullanır.¹⁹ Kâsımî de İskender'de ısrar edip onun müşrik olduğuna dair bir delilin olmadığını söyler.²⁰

¹¹ el-Kehf 18/85, 86.

¹² el-Kehf 18/89, 90.

¹³ Geniş açıklama için bk. Albayrak, *Kur'an Işığında Zülkarneyn Kıssası*, 48-92.

Hüseyin, *Mürücü'z-zehab*, nşr. Ch. Pellat (Beyrût: 1966), 2/9.

¹⁹ Râzî, *Mefâtihu'l-gayb*, 21/164.

²⁰ Kâsımî, Cemaleddin, *Mehâsinü't-te'vil*, neşr. M. Fuad Abdülbâkî (Kahire: Dâru İhyâi'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1957), 11/4113.

İbn Teymiyye (ö. 728/1328), İbn Kesir (ö. 774/1373) ile Seyyid Kutub (ö.1966) Zülkarneyn'in mümin, İskender'in müşrik olduğuna vurgu yapıp onun İskender olmadığını ifade ederler.²¹ Diğer yandan Büyük İskender, doğu-batı yönüne çok sayıda seferler düzenlese de bir set inşa etmemiş, ettirmemiştir. Yine onun, ele geçirdiği topraklardaki insanlara adalet ve merhametle muamele edip etmediği de şüphelidir.²² Taberî (ö. 310/923) ilgili âyetler konusundaki rivayetleri aktardıktan sonra bu konuda açık bir tercihte bulunmaz.²³ Matürîdî (ö. 333/944) ilgili âyetlerde onun kimliğinden hiç bahsetmez.²⁴ Şevkânî (ö. 1250/1834) sadece rivayetlerle yetinir.²⁵ Elmalılı (ö.1947) ise bu konuda farklı görüşleri verdikten sonra bunu bilmenin zor olduğunu ifade eder.²⁶

Birûnî (ö. 453/1061) “zû” lakaplarını sadece Yemenlilerin kullanmasını delil göstererek Zülkarneyn'in Yemen krallarından *Sa'b b. Haris ya da Ebu Kerb Şems* olduğunu söyler.²⁷ Esmâî (ö. 216/831) ve İbn Hişam (ö. 218/833) da bu görüştedir.²⁸ Bu çalışmada ortaya çıkmıştır ki Zülkarneyn'in Yemen krallarından bir kral olma ihtimali zayıftır. Neseplerine düşkünlüğü ile meşhur Arapların tarih ve edebiyatında yer almaması ve Zülkarneyn'in Araplar tarafından fazla tanınmaması onun Yemenli olmadığını göstermektedir.

Ancak bu görüş kabul edildiğinde tarihî olarak Naram-sin ile Büyük İskender arasında tahmini iki bin yıllık bir süre olmaktadır.³⁰ Tabatabaî bu görüşün isabetsiz olduğunu ifade etmiştir³¹. Mehmed Vehbi Efendi (ö. 1949) onun Hz. İbrâhîm'in çağdaşı İskender olduğunu söyler.³² Şibli Numanî (ö. 1332/1914), Muhammed Ali Lahurî (ö. 1951) ile Ömer Rıza Doğrul (ö. 1952) gibi bilim insanları Zülkarneyn'in Pers devletinin Hz. İsa'dan önce 522-486 yıllarında hüküm süren kralı *I. Darius* olduğunu iddia ederler.³³ Bazı bilginler tarafından Zülkarneyn'in İran efsanesi Feridun ile Türk hakanlarından Oğuz Kaan olduğu da ileri sürülmüştür.

Tefsir kaynaklarında yer alan bilgiler tecrübî bilgilerle teyit edilmelidir.

Kaynakça

Albayrak, Fatma. *Kur'ân Işığında Zülkarneyn Kıssası*. Doktora Tezi, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2012.

Alûsi, Şihâbüddîn. *Rûhu'l-meânî*. Beyrût: Dâru'l-Fikr, 1417/1997.

Aristo. *Politika*. çev. Mete Tunçay, İstanbul: Remzi Kitapevi, 1975.

Âzad, Ebu'l-Kelâm. “Şahsiyyetü Zi'l-karneyn el-mezkûr fi'l-Kur'ân”, *Sekâfetü'l-Hind*. Bs.: New Delhi, 1950.

Âzad, Ebu'l-Kelâm. *Ashab-ı Kehf: Zülkarneyn*. Lahor: ys. 1958.

Âzad, Ebu'l-Kelâm. *Zülkarneyn Kimdir*. İstanbul: İz Yayıncılık, 2004.

- Beyzâvî, Abdullah b. Ömer. *Envâru't-tenzil ve esrâru't-te'vil*. İstanbul: Matbaatü Âmire, 1304.
- Beyvemî, Receb. *Kādâya'l-İslâmiyye münâkaşatü ve rudûd*. Mansûra: Dâru'l-Vefâ, 1405/1985.
- Birûnî, Ebû'r-Reyhân. *el-Asâru'l-bâkiye*. nşr. C. E. Sachau, Leipzig: Otto Harrassowitz, 1923.
- Derveze, M. İzzet. *et-Tefsîru'l-hadîs*. Kahire: Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, 2008.
- Doğrul, Ömer Rıza. *Tanrı Buyruğu*. İstanbul: Ahmet Halit Kitabevi, 1947.
- Elmalılı, Muhammed Hamdî. *Hak Dini Kur'an Dili*.